

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác phối hợp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2019-2024

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-BCĐ- CAT ngày 17/4/2024 của Công an tỉnh về việc tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến hội viên Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2019-2024, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Xác định công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là một nhiệm vụ quan trọng, nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức viên chức và hội viên nông dân các cấp trong công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện sống, làm việc theo hiến pháp và pháp luật, phục vụ tốt cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, Hội Nông dân tỉnh đã quán triệt, triển khai về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đến các cấp hội và hội viên, nông dân. Trên cơ sở triển khai các văn bản của Chính phủ, của Tỉnh, Hội Nông dân tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp hội tuyên truyền, phổ biến đến các cán bộ, hội viên nông dân nâng cao nhận thức về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới. Phát huy vai trò tích cực, nòng cốt của từng cán bộ, hội viên nông dân trong công tác tham gia bảo vệ ANTQ, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn nông thôn.

Hội Nông dân tỉnh đã quán triệt, triển khai Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới"; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới". Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành: Kế hoạch số 69-KH/HNDT ngày 26/3/2019 về việc thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 72-KH/HNDT ngày 28/3/2019 về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về lĩnh vực dân tộc, tôn giáo, quốc phòng, an ninh; Kế hoạch số 29 -KH/ĐĐHNDT ngày 02/5/2019 của Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh về

việc triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22-01-2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Kế hoạch số 82-KH/HNĐT ngày 16//5/2019 của Ban Thường vụ Hội Nông dân về việc triển khai thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn” giai đoạn 2019 - 2020; Kế hoạch số 209-KH/HNĐT ngày 16/6/2020 của Ban Thường vụ Hội Nông dân về triển khai giao bổ sung nhiệm vụ cho “Nhóm liên gia tự quản” về an ninh trật tự giáo dục, giúp đỡ những người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; Kế hoạch số 210-KH/HNĐT ngày 16/6/2020 của Ban Thường vụ Hội Nông dân về tăng cường công tác quản lý, vận động giao nộp và đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Kế hoạch số 271-KH/HNĐT ngày 08/02/2021 của Ban Thường vụ Hội Nông dân về Thực hiện Quyết định số 49/QĐ-TTg ngày 24/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch xây dựng và phát triển các khu kinh tế - quốc phòng đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; Kế hoạch số 287-KH/HNĐT ngày 08/02/2021 của Ban Thường vụ Hội Nông dân về tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người; Kế hoạch số 288-KH/HNĐT ngày 08/02/2021 của Ban Thường vụ Hội Nông dân về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021; Kế hoạch số 03-KH/ĐĐ ngày 15/3/2021 của Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh về Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế”.

## **2. Kết quả tổ chức, triển khai thực hiện**

### **2.1. Công tác tuyên truyền**

Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia hưởng ứng Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại địa phương.

Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc (ANTQ), phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, cán bộ, hội viên nông dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, không để xảy ra phức tạp trong dịp tết, ngày lễ. Đồng thời vận động cán bộ, hội viên nông dân nâng cao cảnh giác, tích cực phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm có tổ chức, tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, pháo nổ, tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm; “tín dụng đen”, cờ bạc, gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ, phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người, xâm hại trẻ em, xâm hại sở hữu cướp, cướp giật, cưỡng đoạt, trộm cắp, lừa đảo. Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ, tăng cường quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở.

Tiếp tục tuyên truyền thực hiện có hiệu quả công tác vận động cán bộ, hội viên nông dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phòng ngừa và ngăn chặn tình trạng mua bán, vận chuyển, tàng trữ sử dụng trái phép.

Hội Nông dân các cấp trong tỉnh tập trung tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của Bộ Công An và tại các địa phương về đảm bảo ANTT, những phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, nhằm nâng cao cảnh giác, ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, hội viên nông dân, gắn với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với các phong trào cách mạng; cảm hóa, giáo dục người phạm tội, vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư để động viên, khích lệ và tạo điều kiện thuận lợi để người dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình tại các cơ sở như: “Nhóm liên gia tự quản”, “Dòng họ tự quản về ANTT”. Các cấp Hội đã triển khai lồng ghép tuyên truyền pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và phòng chống mua bán người đến cán bộ, hội viên, nông dân trên địa bàn tỉnh. Hình thức tuyên truyền được lồng ghép với phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi; phong trào xây dựng cụm dân cư an toàn; sinh hoạt chi Hội, sinh hoạt câu lạc bộ...

Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân chấp hành, thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nhiệm vụ chính trị bảo đảm an ninh - trật tự của địa phương, cơ sở; nâng cao ý thức cảnh giác phòng, chống âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; phối hợp tuyên truyền phòng, chống các loại tội phạm, về chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa và an toàn về an ninh trật tự... Phối hợp nắm bắt thông tin, dư luận xã hội và giải quyết những mâu thuẫn trong nội bộ nông dân, qua đó đã góp phần thực hiện có kết quả về công tác an ninh - trật tự, không để xảy ra “điểm nóng” tại các cơ sở.

Cấp Hội đã chủ động lồng ghép tuyên truyền, phối hợp với các cơ quan, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở tổ chức tuyên truyền đến hội viên nông dân tham gia về công tác phòng chống tội phạm; phòng chống ma túy, tác hại, hiểm họa của ma túy... Vận động hội viên nông dân thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị, bảo đảm an ninh - trật tự của địa phương, cơ sở; nâng cao ý thức cảnh giác phòng chống âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch và tích cực cung cấp thông tin có giá trị phục vụ công tác phòng chống tội phạm, ma túy, qua đó góp phần ổn định an ninh trật tự tại địa bàn cơ sở.

Hội viên nông dân đã đóng góp được nhiều ý kiến cho lực lượng Công an xã, cung cấp nhiều nguồn tin có liên quan ANTT; trong đó có nhiều nguồn tin có giá trị giúp cơ quan Công an và Bộ đội biên phòng phá và xử lý nhiều vụ án. Phát huy vai trò của Hội Nông dân trong công tác tuyên truyền, vận động hội viên nông dân tham gia phong trào đấu tranh phòng chống tội phạm; phong trào "Toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm. Các cơ sở Hội đã triển khai phát động bằng nhiều hình thức như ký cam kết trong gia đình không có người phạm tội; vận động người thân của đối tượng. Công tác tuyên truyền của Hội được thể hiện bằng nhiều hình thức đa dạng phong phú. Hội đã hướng dẫn, tổ chức tuyên

truyền lòng ghép tại tổ Hội, sinh hoạt câu lạc bộ nông dân văn hoá... tăng cường tuyên truyền phổ biến pháp luật, xây dựng tủ sách pháp luật ở các cơ sở, đưa nội dung phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống tệ nạn xã hội, thực hiện cam kết tại các gia đình, giáo dục con em, người thân thực hiện nghĩa vụ tại địa bàn, giữ gìn trật tự trên địa bàn nông thôn.

Hội Nông dân các cấp đã tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên nông dân tham gia phong trào đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm, công tác quản lý giáo dục những người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư. Quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị; Chỉ thị 09-CT/TW của Ban Bí thư; Chương trình phối hợp số 24/CTrPH-HNĐT-CAT(PV28) ngày 15/7/2016 giữa Hội Nông dân và Công an tỉnh về việc phối hợp phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 82- KH/HNĐT ngày 16/5/2019 của Ban Thường vụ Hội Nông dân về việc triển khai thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn” giai đoạn 2019-2020. Hình thức triển khai phổ biến tuyên truyền bằng nhiều thức như thông qua: Hội nghị, lòng ghép vào các cuộc họp của cơ quan, các kỳ sinh hoạt của chi bộ, các hội nghị tập huấn, trên cuốn bản tin, cổng thông tin điện tử của Hội, xây dựng tủ sách pháp luật ở cơ sở. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang tổ chức lòng ghép tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện Luật phòng, chống ma túy, mại dâm; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật phòng, chống mua bán người; Luật Hôn nhân gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật an toàn giao thông ... các cấp Hội đã tổ chức được 1.305 cuộc/38.612 lượt hội viên tham gia. Qua công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt cán bộ, hội viên nông dân đã nhận thức được tầm quan trọng của công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước, nắm bắt được tình hình, âm mưu hoạt động của các loại tội phạm và nêu cao ý thức trách nhiệm tinh thần cảnh giác.

Tham gia thành lập, duy trì được 2.550 Tổ Nhân dân tự quản “giữ chặt vùng xanh” với 5.590 thành viên là hội viên nông dân tham gia; Tham gia thành lập, duy trì được 2.441 “Tổ Covid-19 cộng đồng” với 3.622 thành viên là hội viên nông dân tham gia; Tham gia thành lập, duy trì được 464 “Tổ xung kích, tình nguyện tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19” với 1.732 thành viên tham gia; Vận động ủng hộ quỹ Vắc –xin phòng, chống Covid-19 được 22.763.000đ; Tham gia thành lập, duy trì được 35 “Tổ hỗ trợ tiêu thụ nông sản cho nông dân”; Tham gia thành lập, duy trì được 112 “Điểm tiêu thụ nông sản cho nông dân”; Số lượng nông sản Hội trực tiếp hỗ trợ tiêu thụ được 12.673 tấn; Tham gia thành lập, duy trì được 129 “Tổ hỗ trợ nông vụ”; Tham gia thành lập, duy trì được 414 mô hình “gian hàng 0 đồng”; Tham gia thành lập, duy trì được 17 mô hình “Hỗ trợ mua hàng thiết yếu cho nông dân”; Hội phối hợp vận động xây dựng được 1.305 lán trại chuẩn bị ứng phó với các tình huống khi xảy ra dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn các huyện; đã giúp đỡ 144 Hội viên nông dân về tiêu thụ nông sản.

Hội Nông dân các cấp trong tỉnh tập trung tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của Bộ Công An và tại các địa phương về đảm bảo ANTT, những phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, nhằm nâng cao cảnh giác, ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, hội viên nông dân, gắn với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với các phong trào cách mạng; cảm hóa, giáo dục người phạm tội, vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư để động viên, khích lệ và tạo điều kiện thuận lợi để người dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT... nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình tại các cơ sở như: “Nhóm liên gia tự quản”, “Dòng họ tự quản về ANTT”... Các cấp Hội đã triển khai tuyên truyền pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và phòng chống mua bán người cho hơn 8000 lượt cán bộ, hội viên, nông dân trên địa bàn tỉnh. Hình thức tuyên truyền được lồng ghép với phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi; phong trào xây dựng cụm dân cư an toàn; sinh hoạt chi Hội, sinh hoạt câu lạc bộ...

Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân chấp hành, thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nhiệm vụ chính trị bảo đảm an ninh - trật tự của địa phương, cơ sở; nâng cao ý thức cảnh giác phòng, chống âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; phối hợp tuyên truyền phòng, chống các loại tội phạm, về chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa và an toàn về an ninh trật tự... Phối hợp nắm bắt thông tin, dư luận xã hội và giải quyết những mâu thuẫn trong nội bộ nông dân, qua đó đã góp phần thực hiện có kết quả về công tác an ninh - trật tự, không để xảy ra “điểm nóng” tại các cơ sở.

## ***2.2. Công tác đổi mới, nêu cao hiệu quả trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT***

Các cấp Hội trong tỉnh đã tích cực, chủ động phối hợp với lực lượng Công an tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm cho cán bộ, hội viên, nông dân. Đồng thời, phối hợp mở lớp tuyên truyền trực tiếp ngay tại địa bàn cơ sở, lồng ghép với phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi; tập huấn, bồi dưỡng cho hội viên nông dân sản xuất kinh doanh giỏi thành tập huấn viên để lấy nông dân dạy nông dân, cụ thể: trồng, chăm sóc các loại **“cây xoài, nhãn, mận”** theo **chu kỳ sinh trưởng của cây** cho 135 học viên là hội viên nông dân tham gia, vừa phát triển sản xuất kinh doanh, vừa tham gia tuyên truyền công tác an ninh - trật tự tại địa bàn nông thôn, góp phần thực hiện xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc; phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống mới khu dân cư; phong trào xây dựng cụm dân cư an toàn.

Tuyên truyền, vận động hội viên nông dân tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội ở nông thôn, phối hợp nắm tình hình, chủ động phát hiện tố giác tội phạm tham mưu, đề xuất biện pháp, hình thức xử lý, không để xảy ra tình trạng đột xuất bất ngờ, các vụ việc, hiện tượng trở thành **“điểm nóng”** phức tạp, kéo dài, củng cố, nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả trong công tác phòng chống tội phạm. Qua phản ánh,

tổ giác của hội viên, nông dân cho lực lượng chức năng, đã có nhiều nguồn tin liên quan ANTT; an ninh biên giới có giá trị, giúp cho lực lượng chức năng xử lý, bắt giữ nhiều đối tượng có liên quan đến các vụ án quan trọng.

Phối hợp chỉ đạo, tổ chức phát động phong trào nông dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa giáo dục, giúp đỡ người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư; hòa giải các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nông dân và phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTT gắn với các phong trào thi đua do Hội Nông dân phát động.

Các cấp Hội đã phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền, địa phương tuyên truyền, vận động hội viên nông dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, các quy định về khu vực biên giới; tham gia xây dựng nông thôn mới, phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, nắm tình hình hội viên, nông dân có liên quan đến nhiệm vụ đảm bảo an ninh, quốc phòng; an ninh biên giới.

### **2.3. Công tác phối hợp**

Phối hợp với các ngành chức năng tiếp tục tăng cường công tác tập huấn, tập trung tuyên truyền vào các khu vực địa bàn trọng điểm, phức tạp; tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Tháng hành động phòng, chống ma túy"; "Ngày toàn dân phòng, chống ma túy"; "Ngày hội đại đoàn kết các dân tộc"... mở các lớp tập huấn bồi dưỡng về kiến thức về pháp luật, phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống buôn bán người, và các vấn đề mà kẻ địch và phần tử xấu dễ lợi dụng kích động, lôi kéo, gây chia rẽ mất đoàn kết dân tộc, các thủ đoạn hoạt động mới của bọn tội phạm... để hội viên nông dân đề cao cảnh giác, phát hiện, tham gia đấu tranh, ngăn chặn.

Phối hợp rà soát, nắm bắt hội viên mắc tệ nạn xã hội, các hội viên có nguy cơ cao, tham gia giáo dục giúp đỡ, tạo cơ hội giúp các hội viên sau cai nghiện hòa nhập cộng đồng; tập trung vận động cảm hóa, giáo dục người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn hội viên nông dân quan tâm giáo dục các thành viên trong gia đình đặc biệt là con em đang ở độ tuổi vị thành niên, nhằm ngăn chặn kịp thời và hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật, phạm tội và mắc các tệ nạn xã hội.

Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên các phương tiện thông tin của địa phương, đơn vị; các trang thông tin điện tử, cuốn bản tin Hội Nông dân tỉnh. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương người tốt, việc tốt trong phòng, chống tội phạm và TNXH.

Phối hợp với Công an tỉnh khảo sát, chỉ đạo, xây dựng 06 mô hình nuôi gà thả vườn gắn với phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới tại Bản Búc xã Chiềng Sung, Bản Nà Sy, xã Hát Lót, huyện Mai Sơn; Bản Tân Ban, xã Phiêng Ban, huyện Bắc Yên; Bản Chiềng Thượng, xã Quang huy, huyện Phù Yên; Bản Hùm, xã Chiềng Xôm, thành phố Sơn La, Bản Mường Bú, xã Mường Bú, huyện Mường La. Đồng thời tổ chức hội nghị tập huấn hướng dẫn triển khai, thực hiện Mô hình Chi hội nông dân tham gia đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm

và các tệ nạn xã hội, đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” cho 210 hội viên.

#### **2.4. Hoạt động của các mô hình**

Công tác xây dựng và nhân rộng các mô hình luôn được các cấp Hội quan tâm thực hiện, việc duy trì các mô hình "*Gia đình không có người thân phạm tội và mắc các tệ nạn xã hội*"; "*nhóm liên gia tự quản*" ... Đặc biệt là việc phối hợp với Công an tỉnh xây dựng các điểm sáng an ninh khu dân cư, được các cấp Hội quan tâm, các mô hình trên duy trì sinh hoạt thường xuyên, các nội dung sinh hoạt phong phú, đa dạng, thu hút đông đảo hội viên tham gia. Hiện nay toàn tỉnh có 17.382 nhóm liên gia tự quản; 3.206 tổ an ninh nhân dân; 3.323 hòm thư tố giác tội phạm; 2.668 tổ, đội phòng cháy chữa cháy; tổ chức cho nhân dân khu vực biên giới đăng ký thành lập 65 tổ/4.462 hộ gia đình tham gia tự chủ, tự quản 274 km đường biên, 125 cột mốc quốc giới và 281 tổ tự quản an ninh trật tự/1.784 thành viên.

Hoạt động của các mô hình về an ninh trật tự đã làm chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ, hội viên, nông dân trên địa bàn về công tác đảm bảo an ninh trật tự, vai trò của hội viên, nông dân được phát huy trong công tác đảm bảo an ninh trật tự và phòng, chống tội phạm trên địa bàn, góp phần phòng ngừa, đấu tranh kiềm chế, làm giảm nhiều loại tội phạm, nâng cao tinh thần trách nhiệm của các hộ gia đình nông dân trong quản lý bảo vệ tài sản của bản thân, tập thể và của những người xung quanh, đồng thời hăng hái, tích cực phối hợp, giúp đỡ lực lượng chuyên trách xử lý các hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội...

## **II. ĐÁNH GIÁ, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Ưu điểm**

Thông qua công tác tuyên truyền, vận động nông dân, cùng với sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng và phối kết hợp chặt chẽ của lực lượng chức năng, các cơ quan, đoàn thể và tham gia hưởng ứng tích cực của cán bộ, hội viên nông dân, ý thức trách nhiệm của các cấp Hội trong công tác tuyên truyền, vận động nông dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn xã hội đã góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn, cơ sở.

### **2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Công tác tuyên truyền, vận động hội viên nông dân tham gia phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật chưa được thường xuyên gắn với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội và tình hình thực tế của từng địa phương; còn một bộ phận nông dân chưa tích cực thực hiện trong công tác phối hợp thực hiện phong trào toàn dân bảo ANTQ.

Phong trào của Hội chưa thực sự phát triển đồng đều, sâu rộng, đặc biệt là địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng cao biên giới; hoạt động của một số cơ sở Hội chưa thực sự năng động, sáng tạo trong chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung phối hợp còn hạn chế.

### **3. Khó khăn, vướng mắc**

Công tác phối hợp giữa các đơn vị chức năng có liên quan đôi lúc còn hạn chế, từ đó việc huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn chưa cao.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI**

**1.** Tiếp tục chỉ đạo Hội Nông dân các cấp làm tốt công tác tuyên truyền vận động sâu rộng để hội viên nông dân hiểu, nắm rõ và tự giác chấp hành tốt chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các qui định của địa phương về công tác an ninh quốc phòng trong tình hình mới hiện nay.

**2.** Tiếp tục triển khai, quán triệt đến các cấp Hội và hội viên nông dân Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

**3.** Phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng, các tổ chức chính trị xã hội kịp thời tham gia giải quyết tốt những mâu thuẫn trong nội bộ nông dân, không để nảy sinh phức tạp tạo điểm nóng làm ảnh hưởng đến ANTT của địa phương.

**4.** Tiếp tục triển khai phối hợp duy trì và xây dựng mới mô hình về an ninh - trật tự gắn với phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới;

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phối hợp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2019-2024 của Hội Nông dân tỉnh Sơn La./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Phòng Tham mưu Công an tỉnh;
- Thường trực HND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử HND tỉnh;
- Lưu VT, Ban KT-XH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Huy Anh**